

## بررسی نگرش دانشجویان متاهل دانشگاه علوم پزشکی سبزوار نسبت به ازدواج در سال ۱۳۹۰

–مریم بیدی ۱، حمیده ابراهیمی اول ۱، سمیرا صامی محبوب ۱، سمانه آتیه دوست (ارائه دهنده مقاله) ۲،

۱. کارشناس بهداشت عمومی، دانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی سبزوار
۲. دانشجوی کارشناسی هوشبری، دانشکده پیراپزشکی، دانشگاه علوم پزشکی سبزوار

### زمینه و هدف:

ازدواج اولین گام برای پیوند خانوادگی و پرورش نسل آینده می‌باشد از این رو به عنوان مهم‌ترین عامل ارتباطی بین انسان‌ها معرفی شده است. با ازدواج دانشجویی سن ازدواج از ۲۸ سال (نرخ مرسوم جامعه) به ۲۳ سال و ۵ ماه رسیده و ۹۹ درصد ازدواج‌ها تداوم یافته است. اگرچه مطالعات متعددی در زمینه ازدواج صورت گرفته، اما کمتر نگرش جوانان دانشجویی متاهل نسبت به ازدواج و متاهل بودن در این دوران مورد توجه قرار گرفته است در این پژوهش هدف ما از انتخاب این موضوع و طرح آن مشخص نمودن نگرش دانشجویان در مورد ازدواج و متاهل بودن در دوران دانشجویی می‌باشد.

### مواد و روش‌ها:

این پژوهش، پژوهشی توصیفی-تحلیلی از نوع مقطعی است که پس از کسب رضایت نامه کتبی از گروه هدف بر روی ۱۳۷ نفر از دانشجویان دختر و پسر متاهل بومی و غیر بومی مشغول به تحصیل در دانشگاه علوم پزشکی سبزوار صورت گرفته است. روش نمونه‌گیری از طریق سرشماری صورت گرفته است و از طریق پرسشنامه نگرش دانشجویان متاهل نسبت به هدف پژوهش سنجیده شد. تجزیه و تحلیل داده‌ها با استفاده از نرم افزار آماری SPSS و آزمون‌های آماری کای-دو و فیشر و t-test انجام شده است.

یافته‌ها: نتایج نشان می‌دهد که با حجم نمونه ۱۳۷ نفر دانشجوی متاهل، و ضریب اطمینان ۹۵٪، ۶۲٪ دانشجویان نسبت به ازدواج نگرش مثبت و ۳۸٪ دانشجویان نگرش منفی دارند، دانشجویان پیراپزشکی امتیاز نگرش بیشتری داشتند. مهم‌ترین عامل ازدواج در دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی سبزوار احساس تنهایی و نیاز به داشتن همدم (۴۶.۲ درصد) می‌باشد و بیشترین طریقه آشنایی برای ازدواج، از طریق خویشاوندی (۴۲.۲٪) بوده است. همچنین حق دوست در پژوهشی مشابه نشان می‌دهد که مهم‌ترین انگیزه ازدواج در جوانان چه پسر و چه دختر احساس شدید روانی به داشتن همدم و همراز است. این پژوهش همچنین نشان می‌دهد که بین نگرش نسبت به ازدواج با سن و مدت زمان ازدواج رابطه معکوس وجود دارد  $p\text{-value}=0.031$  و بین نگرش نسبت به ازدواج با درآمد ماهانه خانواده ارتباط مستقیم وجود دارد.  $P=0.013$  value. اما بین جنس، نوع سکونت، مقطع تحصیلی و شغل با نگرش نسبت به ازدواج رابطه معناداری وجود ندارد.

نتیجه‌گیری: یافته‌های تحقیق نشان می‌دهد که بیشتر دانشجویان نگرش مثبتی نسبت به ازدواج در دوران دانشجویی دارند که این به دلیل نیاز آن‌ها به داشتن همدم و احساس تنهایی می‌باشد. با توجه به نتایج این پژوهش پیشنهاد می‌گردد ستادهای ازدواج در عرصه دانشگاهها اولویت‌ها را مد نظر داشته باشند و برای رفع موانع موجود با درایت و تیزبینی برنامه‌های خود را تدوین نمایند.

واژه‌های کلیدی: دانشجویان متاهل، ازدواج، نگرش